gli scritti di fr. Leone sono argomento anche le parole dell'Arior (t. 215 ra), che suo-

nano cosi :
' Sic et in dictis et in scriptis sancti viri et socii sui fratris Leonis reperitur

expresse. ,y. E al f. 215 rb si riferisce a Corrado da Offida. ''Ab hoc tamen sancto viro

frate Conrado pluries audivi quod ipse omnia predicta et multo plura et majora a\i-
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Oli errori del libro e dell'ciutore. Il suo gioacliimisino.

h'Arhor non è, come è risaj)uto, nn libro che si possa percor-

rere tuto pede. È uno strano libro, in cui sono abbinati i più alti

voli della mistica e i più gravi errori, tenere preghiere a Dio e alla

Vergine e insulti feroci contro la Chiesa ed alcuni Pontefici.

Primo e fondamentale errore di Ubertino è il gioachimismo, ori-

gine di tutti i suoi traviamenti, che spiega il suo atteggiamento di

fronte alla Chiesa ed ai Superiori dell'Ordine. Daremo qui un brevis-

simo accenno della teoria francescano-gioachimita.

Questa dottrina, come venne applicata a S. Francesco e al suo

ordine, consiste nel ritenere : 1° che esistano tre stati del mondo. Il

primo appartiene al vecchio Testamento, cui presiede il Padre ; il

secondo al nuovo Testamento fino all'anno 1260, cui presiede il Fi-

glio ; il terzo dal 1260 in poi, cui presiede lo Spirito Santo. Lo stato

di gloria che terrà dietro ai tre stati è assimilato all'unità ed es-

senza divina delle persone. La data 1260 si fonda sul cap. XI v. 3

dell'Apocalisse : Et daho duobus testihus nieis et prophetabunt die-

biis mille ducentis sexaginta, ambiati saccis. S. Francesco è l'angelo

del sesto sigillo, di cui si parla in Ap. VII, 2 : Et vidi alterum an-

gelimi ascendentera ab ortii solis, habentem.. signum Dei vivi. . . (1)

divit a frate sancto Leone predicto et a sanctis patribus frate Masseo et a fratre Ce-
salo et a pluribus aliis sancti viri soeiis que et ipse expectat cum fletibus compassivo
desiderio videre completa. A magna etiam ego multitudine fratrum qui cum sanctissimo
patre fratre Egidio vixerunt cum familiaritate multa . . . Nani sicut Deo charus et sanc-
tus vìr sanctus Masseus miles de perusio, qui nuper migravit ad celos^Ztwjes wi/n' ?ja?--

ravit cum lacrimis sanctus vir Egidius tanto ejulatu . . „. A torto Uliertino trae al suo
partito Corrado da Offida. Tanto questi che Giovanni Olivi non approvavano il contegno
di alcuni Spirituali sulla questione della legittimità dell'elezione di Bonifacio Vili ma
lo disapprovavano energicamente. Vedi la lettera di Giovanni Olivi a Corrado da Of-
fida pubblicata da I. Ieilee in HistoriscJies lahrhuch. 18S2, t. Ili, p. 652.